HERODIANI

inficiens. Quod animaduertes Mesa, ac suspectans
militum indignationem, metuēnsq; ne si illi quid acci-
disset, ipsa rursus in priuatam vitā relaberetur, per-
suadet seni alioqui stolidōq; adulescenti, ut sibi cōso-
brinū suū, nepotēq; ipsius ex altera filiarū Mamea
prognatum adoptaret: ita ad gratiā locuta, oportere
iam ipsum sacerdotio religioniq; numinis vacantem
bacchari, ac deūm celebrare orgia: sufficiendum autē
alterum, qui res curaret humanas, quiq; illi principa-
tum vacuū ab omni molestia curāq; p̄fertaret: neq;
tamen peregrinum aliquem aut alienum hominē re-
quirendum, sed consobrino potissimum id honoris tri-
buendum. Is erat Alexianus, qui tum nuncupabatur
Alexander, aucto ipso nomine in Macedonis regis no-
men commutato. Nam eum regem fama per se cele-
brem, etiam magnopere coluerat Antoninus Seueri
filius, quem fuisse amborū parentem persuadere anus
conabatur, iactato filiarū incesto, quō illi magis ma-
gisq; à militibus diligenteruntur. Quare Cæsar declarar-
tus Alexander, consulq; factus cum Antonino est,
senatu scilicet perradiculum decernēte, quod ille vo-
luerat, hoc est, videri ipsum patrem, qui natus annos
foret circiter quatuordecim: Alexandrū vero filium,
qui tū duodecimū attigisset. Postea igitur quā Alexā-
der Cæsar est appellatus, volebat eū statim Antoni-
nus suis illis institutis imbuere, ut scilicet choros agi-
tans, saltāsq; & sacerdotij particeps, vestitu eodem
atq; artibus vteretur: quem tamē mater Mamea ab
omni illa fœditate vindicabat, summis clam doctori-

Alexianus
Alexander
nūcupatus.

bus omnium disciplinarum modestiamque edocens, ac palestrae virilibusque gymnasij insuefaciens, grecisque eum pariter & latinis literis instituens. Quibus rebus magnopere Antoninus indignabatur: iamque adoptionis imperiorum participati penitebat. Quapropter omnes illius doctores aula exegit, quosdamque illustriores partim morte, partim exilio affecit, ridiculas allegas causas, quod filium ipsius corrumperet, neque agitare eum choros, atque ebacchari sinerent, sed ad modestiam coperirent, & virilia officia edoceret. Eoque recordiae prouelta est, ut omnes scenicos artifices ac theatraicos ad maximas imperij dignitates promoueret. Quippe exercitibus saltatorem quendam praefecit, qui olim iuuenis publice in theatro operas dederat. Alium item est scena iuuentuti, alium senatui, alium etiam equestri ordini praeposuit. Aurigis item, & comedis, mimorumque histrionibus maxima imperij munia demandabat: servisque suis aut libertis, ut quisque turpitudine reliquos anteibat, procurationes tradebat prouinciarum. Ita rebus omnibus, que grania olim honestaque censebantur, per omnem contumeliam ac temulentiam debacchantibus, cum ceteri omnes, tum in primis Romani milites indignabantur: ceternebantque eum, ut pote vultum componentem elegantius, quam fœminam probam deceret: insuper aureis monilibus, molissimisque vestitu handquaquam viriliter ornatum, saltantemque in conspectu omnium. Quare propensiiores animos in Alexandrum habebant, spemque meliorem in puero modeste & continenter eduo-

HERODIANI

cato: seruabantq; eum diligēter omnes ab insidijs Antonini. Mater autem Mamaea neq; poculentum aliquid neq; esculentum gustare puerum sinebat quod ab illo mitteretur. Coquis autem & pincernis vtebatur puer non quidem imperatorijs, aut communibus, sed quos mater tantum delegerat, ac spectate fidei futuros arbitrabatur. Dabat item furtim pecunias mater, quas ille inter milites clanculum diuidideret, ut eorum benevolentiam etiam pecunie pignore (hanc enim illi potissimum spectant) haberet autoritatem. Quae intelligens Antoninus, nihil non insidiarum Alexandro matrīq; intendebat. Quas tamen omnes arcebat prohibebatq; communis aua Mesa, mulier alioqui acerrima, multosq; annos in aula cum sorore sua Iulia Seueri coniuge commorata. Nihil itaq; eam latebat quod Antoninus moliretur, homo sapte natura futilis, & qui omnia que placerent, propalam loqueretur atq; ageret. Postea vero quām insidiæ parum procedebant, detrahere puero Cesaris honorem decrevit. Itaq; neque salutari, neq; iam foras procedere patiebatur. Milites autem magno per illum requirebant, indignantes si quidem imperium quoque adimeretur. Sed Antoninus famam vulgauit quasi iam obijisset Alexander, vt scilicet periclitaretur quoniam id animo laturi milites forent. At illi nusquam comparente puero, præterea animis rumore illo exulceratis indignabundi, neq; solitam custodiā miserunt Antonino, & inclusi castris vide re Alexandrum velle in ipso templo dictitabant.

Eo metu ictus Antoninus, Alexandro secum in vehiculo imperatorio confidente, quod erat auro multo gemmisque exornatum, contendit in castra. Ceterum portis reseratis accepere utrumque milites, atque in templum castrorum deduxerunt, salutates supra modum & lati clamoribus prosequentes Alexandrum, spreto propemodum Antonino. Quia ille aegre ferens, cum in templo castrorum pernoctasset, iratus militibus, notatis qui Alexandro acclamauerat, quasi seditionis & tumultus authoribus, arripi omnes ad supplicium imperavit. Quod illi aegre ferentes, atque Antoninum iam antea quoque perosum, cum tollere e medio principem fœdissimum optarent, suisque comilitonibus ferre suppetias, rati hoc esse tempus, ipsum statim Antoninum, matremque Soemidem, que forte illic aderat, interfecerunt, cumque eis seruos ministrosque omnes scelerum, quicunque tum in ea castra conuenerant. Ceterum Antonini & Soemidis cadavera trahenda per contumeliam plebi tradiderunt: que diu per totam urbem rapta ac dilaniata, postremo in cloacas abiecta sunt, ut inde scilicet in Tyberim deferrentur. Sic Antoninus sexennium imperio occupato, vitaque ut diximus aeta, simul cum matre occisus est. Milites autem Alexandrum imperatorem consalutatum, in auslam palatinam deduxerunt, adolescentulum admodum, atque adhuc anie preceptis obtemperantem.